

Exam. Code : 216702

Subject Code : 4863

M.A. Political Science 2nd Semester

COMPARATIVE POLITICAL SYSTEM : UK, USA
& FRANCE

Paper—VIII

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :— Candidates are required to attempt five questions in all, selecting at least one question from each Section. The **fifth** question may be attempted from any Section. Each question carries equal marks.

SECTION—A

1. Critically examine the relevance of the study of comparative political systems in estimating the conduct of major systems of modern Governments.
2. Critically examine the utility of the study of comparative political systems.

SECTION—B

3. Which Government system is more representative, the British, the USA or France ? Compare them all.
4. Define the functioning and differences of Legislature, Executive and Judiciary in USA, UK and France.

SECTION—C

5. The Federal system co-ordinates between two contradictory tendencies the preservation of regional and national interest and unity. Discuss.
6. Discuss various features of Federal v/s Unitary systems under comparative political systems of UK and France.

SECTION—D

7. Give reasons for the recent and emerging trends of political parties and what is their relevance in the present context of Globalisation, Liberalisation and Privatisation.
8. Write various recent development and emerging trends in the comparative political systems : UK, USA and France.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :- ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੇ ਪੰਜ ਸਵਾਲ ਕਰਨੇ ਹਨ ਪਰ ਹਰ ਇਕ ਸੈਕਸ਼ਨ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ ਇਕ ਸਵਾਲ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪੰਜਵਾਂ ਸਵਾਲ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸੈਕਸ਼ਨ ਵਿਚੋਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਹਰ ਇਕ ਸਵਾਲ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਅੰਕ ਹਨ।

ਸੈਕਸ਼ਨ-ਏ

1. ਆਧੁਨਿਕ ਸਰਕਾਰਾਂ ਦੇ ਮੁੱਖ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੀ ਕਾਰਜਕੁਸ਼ਲਤਾ ਦਾ ਅਨੁਮਾਨ ਲਗਾਉਣ ਕਈ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਸਿਆਸੀ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਸੰਗਤੀ (Relevance) ਦੀ ਪੜਚੋਲਾਤਮਕ ਪ੍ਰੀਖਣ ਕਰੋ।
2. ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਸਿਆਸੀ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਅਧਿਐਨ ਦੇ ਲਾਭ ਲਿਖੋ।

ਸੈਕਸ਼ਨ-ਬੀ

3. ਕਿਹੜੀ ਸਰਕਾਰ ਆਪਣੀ ਕਾਰਜਪ੍ਰਣਾਲੀ ਵਿਚ ਲੋਕਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਉੱਤਰਦਾਈ ਹੈ ? ਯੂ.ਕੇ., ਯੂ.ਐਸ.ਏ. ਅਤੇ ਫਰਾਂਸ, ਇਹਨਾਂ ਦਾ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਅਧਿਐਨ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ।
4. ਫਰਾਂਸ, ਯੂ.ਕੇ. ਅਤੇ ਯੂ.ਐਸ.ਏ. 'ਚ ਵਿਧਾਨਪਾਲਿਕਾ, ਕਾਰਜਪਾਲਿਕਾ ਅਤੇ ਨਿਆਂਪਾਲਿਕਾ ਦੀ ਕਾਰਜਪ੍ਰਣਾਲੀ ਅਤੇ ਵਿਭਿੰਨਤਾ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ।

ਸੈਕਸ਼ਨ-ਸੀ

5. ਫੈਡਰਲ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੇ ਵਿਰੋਧੀ ਝੁਕਾਵਾਂ, ਖੇਤਰੀ ਅਤੇ ਕੌਮੀ ਹਿੱਤਾਂ ਦੀ ਰੱਖਿਆ ਅਤੇ ਏਕਤਾ ਵਿਚ ਤਾਲਮੇਲ ਪੈਦਾ ਕਰਦੀ ਹੈ। ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
6. ਫਰਾਂਸ ਅਤੇ ਯੂ.ਕੇ. ਦੇ ਰਾਜਨੀਤਕ ਪੁਲੀਟੀਕਲ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਦੇ ਕੇਂਦਰੀਕਰਣ ਅਤੇ ਵਿਕੇਂਦਰੀਕਰਣ ਲੱਛਣਾਂ ਦੀ ਵਿਵੇਚਨਾ ਕਰੋ।

ਸੈਕਸ਼ਨ-ਡੀ

7. ਰਾਜਨੀਤਕ ਪਾਰਟੀਆਂ 'ਚ ਉਭਰ ਰਹੇ ਨਵੇਂ ਝੁਕਾਅ ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਸਮੇਂ 'ਚ ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਣ, ਉਦਾਰੀਕਰਣ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀਕਰਣ ਦੇ ਪ੍ਰਸੰਗ ਵਿੱਚ ਸੰਗਤੀ (Relevance) ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ।
8. ਫਰਾਂਸ, ਯੂ.ਐਸ.ਏ. ਅਤੇ ਯੂ.ਕੇ. ਦੇ ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਰਾਜਨੀਤਕ ਸਿਸਟਮਜ਼ ਵਿੱਚ ਉਭਰ ਰਹੇ ਨਵੇਂ ਝੁਕਾਅ, ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਦੀ ਪੜਚੋਲ ਕਰੋ।